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tFuglsang.] 
vendige forsyninger og for det andet 홢 som 
den sidste taler var lidt inde på 홢 at mind- 
ske den urimelige forskel, der faktisk er 
mellem avlernes og forbrugernes priser, 
samt hindre, hvad vi ofte ser i den slags 
situationer, at spekulanter udnytter situa- 
tionen til at berige sig på begge parters be- 
kostning. Det er naturligvis ikke rigtigt, at 
vi skulle nære foragt for dem, der avler kar- 
toflerne. Vi respekterer alle arbejdende, og 
vi respekterer også deres ret til at få en 
rimelig betaling for det, uanset om det fore- 
går på en fabrik eller ude på en mark. 

Det er ikke os, der ønsker den liberale ud- 
vikling, som gør, at landbrugsproducen- 
terne i øjeblikket kun får 36 øre af hver 
krone, som forbrugerne må betale, men jeg 
har til gengæld heller ikke hørt nogen fra 
den såkaldte liberale fløj, som har tænkt at 
gribe ind mod denne ganske uretmæssige 
mellemhandlergevinst. 

Vi er klar over, at det jo ikke er kartoffel- 
avlerne, som først og fremmest har tjent på, 
at Danmark næst efter England synes at 
være det land i Vesteuropa, som har de 
højeste kartoffelpriser. Jeg har set nogle tal 
i det vesttyske Die Welt, dér ligger inde ved 
siden af, som viser, at det er sådan. Hvis 
landbrugsministeren kan komme med mere 
aktuelle tal, så ville de måske være gavnlige 
til at belyse situationen. Det er ikke dem, 
der går og arbejder ude på markerne, som 
har skabt psykologisk set hele den udvik- 
ling, vi befinder os i, som har benyttet ind- 
greb ude i Europa til at skabe den stemning, 
i kraft af hvilken de har været i stand til at 
skrue priserne op. Det er her, jeg for det 
første mener at der bør gribes ind. 

Dernæst 홢 det er også et spørgsmål, som 
muligvis kan besvares over for landbrugs- 
udvalget 홢 hvilket indtryk har man af, om 
der er hold i rygterne om, at danske kartof- 
feleksportører f.eks, simpelt hen eksporterer 
til Flensborg, og så går kartoflerne videre 
uden om alle regler. Jeg læste 홢 også inde 
ved siden af 홢 at f.eks. Frankrig har søgt 
at skaffe sig kartofler fra Polen til en rimelig 
pris. Har man fra dansk side forsøgt noget i 
den retning? Før man har oplysning om en 
hel række af den slags ting, ja, så får man 
heller ikke oplysning om, hvordan kartoffel- 
situationen og kartoffelpriserne i virkelig- 
heden er. 

Ordføreren lor forslagsstillerne (Poul Dam) 
(SF): 
Forskellige af ordførerne har udtalt sig på 

den måde, at forslaget var forholdsvis over- 
flødigt, fordi man jo havde iværksat en 
række foranstaltninger til at afhjælpe disse 
problemer, og det er da fuldkommen rigtigt, 
men de var jo ikke foretaget, da lovforslaget 
blev fremsat for 4 uger siden. Det er som 
følge af hele det arbejdspres, vi har i folke- 
tinget, jo ofte sådan, at man må rejse en sag 
på det tidspunkt, hvor den er aktuel, og så 
kommer den først til behandling på ét tids- 
punkt, hvor aktualiteten i hvert fald er 
blevet noget mindre. 

Vi er fra forslagsstillernes side glade for 
det, der er foretaget fra ministeriernes side. 
Vi er ikke helt sikre på, at det er nok. Vi 
mener stadig væk, det var rigtigt, at vi 
fremsatte forslaget, og vi mener, det er rig- 
tigt, at man i folketinget stadig følger disse 
problemer. 

Baggrunden var jo, som hr. Ole Olsen 
allerede har sagt, at man allerede sent på 
efteråret kunne forudse, at der ville blive 
knaphed på kartofler i det meste af Europa. 
Man kunne også se på en række af de dispo- 
sitioner, der blev foretaget, at der var en vis 
spekulation i gang. Det gav rimelig anled- 
ning til, at man prøvede at overveje, hvad 
der egentlig kunne gøres, først og fremmest 
for at hjælpe forbrugerne, sikre deres forsy- 
ninger. Og boghvedegrød al mulig ære, men 
jeg har fornemmelsen af, at der er lidt flere 
C-vitaminer i kartofler end i boghvedegrød. 
Det er ikke helt substitutter for hinanden. 
Det er altså ikke på nogen måde vendt mod 
det ærede medlem hr. Jens Peter Jensen, 
hvis boghvedegrød absolut er et nyttigt og 
sundt og værdifuldt kosttilskud, men netop 
kun et kosttilskud. Det er ikke den stabel- 
vare, som kartofler nødvendigvis må være. 

Men der er jo en anden side i sagen, og det 
er hensynet til kartoffelavlerne. Et  par af 
ordførerne har forsøgt at give det indtryk af, 
at dette forslag var vendt mod kartoffel- 
avlerne. Det er så vist ikke tilfældet. Vi ved 
meget vel, at kartoffelavlere i almindelighed 
ikke har det så forfærdelig fedt. Det, der var 
problemet, var jo, at der foregik nogle speku- 
lationskøb, nogle spekulationsopkøb, nogle 
spekulationstilbageholdelser o.lign., som gav 
anledning til virkelig bekymring. 

Man har sagt, at når nu vi i nogle år har 


